
Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663

získáte přehled o národních a souhrnných
zprávách, které partneři projektu
vypracovali

si přečtete, o čem se diskutovalo na
mezinárodních projektových setkáních

Newsletter 2
Toto je DRUHÝ newsletter projektu STAY,
ve kterém:



První hlavní projektový výstup představují národní a souhrnné
zprávy. Jejich cílem je objasnit sociální a právní aspekty
agroturistiky jako hospodářské činnosti v rámci celé Evropy.
Zatímco Národní zprávy popisují současný stav agroturistiky a
poskytují prognózy budoucího vývoje tohoto odvětví v pěti
evropských zemích (Česká republika, Itálie, Portugalsko, Slovinsko
a Španělsko), Souhrnná zpráva rozšiřuje informace obsažené v
Národních zprávách o přehled situace agroturistiky v několika
dalších zemích v Evropě (Francie, Německo, Nizozemsko,
Rakousko a Švédsko).

SOUHRNNÁ ZPRÁVA Přehled situace agroturistiky v několika
dalších zemích v Evropě

NÁRODNÍ ZPRÁVY
Popisují současný stav agroturistiky a
poskytují prognózy budoucího vývoje tohoto
odvětví v pěti evropských zemích

Souhrnné a národní zprávy

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Souhrnné a národní zprávy

Definice
V Rakousku a Německu se zaměřují na to, jak může agroturistika
farmářům přinést dodatečné příjmy a doplnit tak jejich hlavní
hospodářské zisky. V České republice a Itálii se klade důraz na to,
že činnost musí vykonávat zemědělský podnikatel. V Portugalsku a
Španělsku je naopak důležité, aby byla agroturistika úzce
propojena s tradičním zemědělským způsobem života.

Všechny národní definice však jasně spojují turistické služby, jako
je ubytování, se zemědělskou činností. 

Před samotným zahájením výzkumu se partneři setkali s
významným problémem: o agroturistice neexistují žádné
statisticky konzistentní nebo srovnatelné údaje. Tento nedostatek
vyplývá z toho důvodu, že společná definice agroturistiky
neexistuje. To, co se považuje za agroturistiku, se totiž v
jednotlivých zemích liší.

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Souhrnné a národní zprávy
Požadavky

Z národních zpráv vyplývá, že ačkoli žádné zvláštní zákonné
předpisy upravující agroturistiku neexistují, některé země mohou
vyžadovat, aby zemědělské podniky zabývající se agroturistikou
dodržovaly konkrétní pravidla stanovené příslušnými orgány. Tyto
požadavky se často týkají standardů kvality, které jsou různými
prostředky monitorovány a kontrolovány. Některé země používají
k označení úrovně agroturistických zařízení symboly, jako jsou
jablka, klasy a květiny. Tyto symboly slouží jako ukazatele kvality
a úrovně nabízeného ubytování. 

Další značky kvality se vztahují na zařízení venkovské turistiky, přičemž
jedna z nich se týká konkrétně agroturistických ubytovacích zařízení:
prázdninová farma s ověřenou kvalitou. Tato kritéria se revidují každé 3 až 4
roky. V prosinci 2017 se jich účastnilo 1 100 subjejktů. Existují také tři další
značky kvality, které jsou určeny pro farmy zaměřené na specifické činnosti:
prázdninová ovocná farma s ověřenou kvalitou, prázdninová rybí farma s
ověřenou kvalitou a prázdninová zážitková farma s ověřenou kvalitou. 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Žádné zvláštní právní
předpisy.

Národní zákon 96/2006.
21 regionálních zákonů.

Zákonná vyhláška č.
39/2008.

Nařízení o doplňkových
činnostech.

Žádné zvláštní vnitrostátní
právní předpisy.
10 regionálních zákonů.

Souhrnné a národní zprávy
Legislativa

V několika zemích, včetně Itálie a Portugalska, je agroturistika
definována ve vnitrostátních zákonech, které určují její
charakteristiky a požadavky. Slovinsko má také národní legislativu
týkající se agroturistiky, ale zařízení, která se touto činností
zabývají, jsou označována jako turistické farmy. Ve Španělsku jsou
však kompetence v oblasti cestovního ruchu přeneseny na regiony,
jejichž standardy kvality pro turistická zařízení se značně liší.
Navíc ne všechny regiony mají právní předpisy týkající se
agroturistiky. Podobně je tomu i v Itálii, kde existují specifické
regionální zákony pro agroturistická ubytování na daném území. V
České republice naopak agroturistika nemá formální právní
úpravu.

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Souhrnné a národní zprávy
Statistická data v jednotlivých zemích 

Počet agroturistických zařízení se v jednotlivých zemích značně
liší: zatímco v Itálii jich je 25 390, v České republice jen o něco více
než 300. Ve Francii nejsou k dispozici spolehlivé aktuální údaje
kvůli neexistenci jednotné definice a konzistentních statistik.

Poptávka a vývoj odvětví 
Všechny země sdílejí podobný typický profil turistů je ve všech
zemích podobný: rodiny, páry nebo skupiny přátel, přičemž většinu
turistů tvoří domácí návštěvníci. Klíčové závěry souhrnné zprávy
ukazují, že agroturistika poskytuje jedinečnou příležitost objevovat
bohaté zemědělské dědictví a rozmanité přírodní scenérie
venkovských oblastí. Díky tomu může toto odvětví hrát
strategickou roli při podpoře rozvoje venkova a zároveň při
ochraně kulturního a historického dědictví obcí.

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Mezinárodní projektová setkání
Mezinárodní projektová setkání jsou klíčová pro rozvoj projektu,
neboť při nich mají partneři možnost osobně se poznat, diskutovat
o dosavadních výstupech a plánovat další kroky, které je třeba
podniknout. Navíc mohou navštívit agroturistická zařízení a
seznámit se tak napřímo s jejich zkušenostmi.

Úvodní setkání v Naklu (Slovinsko) - prosinec 2022

Partneři se poprvé osobně setkali ve
slovinském Naklu mezi 14. až 16.
prosincem 2022. Diskutovalo se o
strukturování jednotlivých úkolů
projektu a stanovil se společný pracovní
podklad pro zpracování Souhrnné a
Národní zprávy a případových studií.
Probírala se rovněž témata týkající se
managementu a šíření výstupů projektu.

Naklo, Slovinsko

14. – 16. prosince
2022

Pořádal: 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Mezinárodní projektová setkání
Úvodní setkání v Naklu (Slovinsko) - prosinec 2022

Druhý den se partneři vydali na exkurzi na farmu zabývající se
agroturistikou, na statek Šenk. Andrej Karničar, starosta obce
Jezersko, kde se farma nachází, účastníkům popsal podrobný
přehled o rozvoji cestovního ruchu v obci.

Následně se majitelka statku, Polona Virnik Karničar, podělila o
poutavý příběh o jeho vývoji. Podrobně popsala jeho proměnu z
tradičního statku v prosperující turistickou farmu. Vrcholem
návštěvy byla zajímavá a poutavá prohlídka turistické farmy, při
níž se partneři mohli na vlastní oči přesvědčit, jak se historie,
kultura a moderní cestovní ruch vzájemně prolínají.

© Micaela Cosgrove 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Mezinárodní projektová setkání
Druhé setkání v Ponte da Barca (Portugalsko) - květen 2023

První den se věnovali diskusi o
dosavadních úspěších a vývoji
projektu. Partneři nastínili
problémy, se kterými se setkali při
zpracování Národních zpráv, jako je
nedostatek spolehlivých údajů,
statistické rozdíly a různorodá
terminologie. Tyto problémy byly
následně do dokumentů zahrnuty.

Partneři se opětovně sešli mezi 10. -
12. květnem 2023. Pro tuto
příležitost se místo setkání
nacházelo v blízkosti národního
parku Peneda - Gerês, v úchvatné
vesnici Ponte da Barca v
Portugalsku. 

Ponte da Barca,
Portugalsko

10. – 12. května 2023

Pořádal: 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Mezinárodní projektová setkání
Druhé setkání v Ponte da Barca (Portugalsko) - květen 2023
Cesta začala v Lindosu, kde navštívili tzv. canastros z 18. a 19.
století, dřevěné nebo kamenné stavby používané k uskladnění
kukuřice. Každá rodina vlastnila tzv. canastro, která sloužila k
ochraně kukuřice před myšmi. Poté návštivili zámek Lindoso,
který je od roku 1932 národní památkou a dnes se zde konají různé
kulturní akce, například výstavy a divadelní představení.

Manuel Rodrigues a Sara
Domingues oživují svou kdysi
opuštěnou vesnici Aldeia de
Pontes. Zrekonstruovali sedm
domů, které nyní slouží jako
ubytovací zařízení pro turisty,
a aktivně se zapojují do
obnovy tradičních
zemědělských metod, včetně
chovu krav cachena a
včelařství. © Eduard Uher 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Mezinárodní projektová setkání
Druhé setkání v Ponte da Barca (Portugalsko) - květen 2023
Partneři poté navštívili vinařství Soalheiro, které je známé
svým vínem Alvarinho. Vinařství založil v roce 1974 João
António Cerdeira se svými rodiči a nyní zde působí již třetí
generace. Podporuje regionální zemědělství tím, že
spolupracuje se 150 místními vinařskými rodinami, čímž
podporuje udržitelnost a ekonomickou prosperitu.

Následující den partneři navštívili vinařskou farmu Quinta da
Mata v Ponte da Barca, která nabízí turistické služby. Návštěvu
zakončili na farmě Quinta do Olival v Arcos de Valdevez, která
byla přeměněna na komplex venkovské turistiky ideální pro
rodiny s dětmi toužícími po autentických venkovských
zážitcích.

© Sergio Pedregosa Peris 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Mezinárodní projektová setkání
Třetí setkání v San Gimignanu (Itálie) - leden 2024

Pro třetí setkání, které se konalo od
9. do 11. ledna 2024, byl vybrán
agroturistický statek, který se
nachází nedaleko města San
Gimignano, uprostřed toskánských
kopců plných olivových hájů.

První den byl tradičně věnován
prezentaci dosavadní práce a
diskusi o dalších krocích v
projektu. Partneři představili
případové studie, které každý z
nich připravil. Tyto studie ukazují
příklady osvědčených postupů
zemědělských podniků v oblasti
agroturistiky a jsou již nyní k
dispozici ke shlédnutí na
webových stránkách projektu.

San Gimignano,
Itálie

9. – 11. ledna 2024

Pořádal: 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663

https://stay-erasmus.eu/cs/pripadove-studie


Mezinárodní projektová setkání
Třetí setkání v San Gimignanu (Itálie) - leden 2024

Druhý den navštívili partneři
projektu agroturistické
zařízení Fattoria Poggio
Alloro v San Gimignanu.
Později se vydali do
Simignana, kde si prohlédli
farmu nazvanou Azienda
Agricola Simignano.

Třetí den se skupina vydala
do provincie Pisa, kde
prozkoumala Fattorii di
Lischeto. Z této farmy měli
účastníci úchvatný výhled
na Volterru, starobylé
etruské město. Partneři si
prohlédli mlékárnu a
prozkoumali agroturistické
zařízení. © Sergio Pedregosa Peris 

© Sergio Pedregosa Peris 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663



Mezinárodní projektová setkání
Třetí setkání v San Gimignanu (Itálie) - leden 2024

Na závěr setkání si partneři
vychutnali ochutnávku vín
na farmě Azienda Agricola
Castelvecchio v Terricciole,
kde ochutnali vína z této
farmy a seznámili se s místní
vinařskou kulturou.

Nenechte si ujít naše příští
mezinárodní setkání v Praze
v České republice, které se
bude konat od 17. do 19. září
tohoto roku. Už se
nemůžeme dočkat!

Pokud chcete být informováni o novinkách a aktuálním dění v
projektu STAY, nezapomeňte se přihlásit k odběru našeho
newsletteru a sledovat nás na sociálních sítích.

© Sergio Pedregosa Peris 

Financováno Evropskou unií. Názory vyjádřené jsou názory autora a neodráží nutně oficiální stanovisko Evropské
unie či Evropské výkonné agentury pro vzdělávání a kulturu (EACEA). Evropská unie ani EACEA za vyjádřené
názory nenese odpovědnost.

STAY | Projektu n. 2022-1-SI01-KA220-VET-000087663

http://eepurl.com/iCT80k
https://twitter.com/StayProjectEU

